
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 3 

(МБОУ ООШ № 3) 

П  Р  И  К  А  З 

«30» августа 2022 г.                                                                                   № 122 

г. Советск 

 

Об утверждении Плана функционирования внутренней системы оценки 

качества образования (ВСОКО) в условиях перехода на обновлённый 

ФГОС НОО и ФГОС ООО и реализации ООП НОО и ООП ООО в 

МБОУ ООШ №3 г. Советска 

 

В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Закона Российской 

Федерации «Об образовании» (Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»), Приказом 

Министерства образования Калининградской области от 02.03.2021 № 191/1 

"Об утверждении концепции региональной системы управления качеством 

образования Калининградской области", Уставом МБОУ ООШ №3, с целью 

организации мониторинга качества и эффективного сопровождения 

выполнения федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить План функционирования внутренней системы оценки 

качества образования (ВСОКО) в условиях перехода на обновлённый 

ФГОС ООО и реализации ООП ООО по обновленному ФГОС ООО в 

МБОУ ООШ №3 согласно Приложению 1. 

2.  Ввести в действие План функционирования внутренней системы 

оценки качества образования (ВСОКО) в условиях перехода на 

обновлённый ФГОС ООО и реализации ООП ООО по обновленному 

ФГОС ООО в МБОУ ООШ №3 с 1 сентября 2022-2023 учебного года. 

3. Заместителю директора по УВР Кожановой Г.А.: 

3.1. Ознакомить педагогический коллектив с План 

функционирования внутренней системы оценки качества 

образования (ВСОКО) в условиях перехода на обновлённый 

ФГОС ООО и реализации ООП ООО по обновленному ФГОС 

ООО в МБОУ ООШ №3 



3.2. обеспечить методическое сопровождение реализации 

внутренней системы оценки качества результатов; 

3.3. при осуществлении оценки качества образования 

руководствоваться утвержденным Планом.  

3.4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                Тульская О.В. 

  С приказом ознакомлены: 

дата:__________ ____________________________ /Г.А. Кожанова/ 

 

       В дело № 01-04 за 2022 г. 

          Секретарь руководителя 

                             О.П. Акулина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

План функционирования ВСОКО в условиях перехода на обновлённый ФГОС ООО и реализации ООП ООО по 

обновленному ФГОС ООО 

 

 Направление оценки Показатели Процедура 

оценивания 

Сроки/ 

периодичность 

Ответственный  Направленность 

управленческих 

решений 

КАЧЕСТВО РЕЗУЛЬТАТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1. Предметные 

результаты обучения 

Внутришкольный мониторинг 

Входной контроль 5-х 

классов 

Стартовый 

контроль: входная 

диагностическая 

работа 

Раз в год по 

плану 

внутришкольного 

контроля 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитический 

отчёт, справка 

(заседание 

педагогического 

совета) 

Уровень 

сформированности 

предметных результатов 

в 5-11 классах по всем 

предметам учебного 

плана 

Административный 

контроль 

(проверочные, 

контрольные), 

промежуточный и 

итоговый контроль 

 

В течение года в 

соответствии с 

графиком 

контрольных 

работ и 

промежуточной 

аттестации 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Протоколы 

заседаний ШМО, 

аналитический 

отчет 

Результаты 

промежуточной и 

итоговой аттестации 

(качество, успеваемость, 

уровень 

обученности,  

сравнение с 

данными независимой 

Анализ ЭЖ, 

отчетов 

руководителей 

ШМО и 

классных 

руководителей 

1 раз в триместр 

и по итогам года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитический 

отчет 



диагностики (ГИА-9, 

ВПР, 

текущих КР 

Уровень готовности 

учащихся 9- классов к 

прохождению 

ГИА по предметам 

учебного плана 

 

Тренировочные 

мероприятия по 

предметам в 

формате ОГЭ и 

ГВЭ 

В течение года по 

плану 

внутришкольного 

контроля (не 

менее 3-з раз в 

год) 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя-

предметники  

Аналитические 

отчеты, совещания 

при директоре 

Внешний мониторинг 
Уровень 

сформированности 

предметных результатов 

в 5-9 классах: 

однородность; % 

обучающихся, 

не достигших среднего 

уровня освоения 

планируемых 

результатов 

Проведение и 

анализ результатов 

ВПР 

заместитель 

директора 

аналитический 

отчет, заседание 

предметных 

кафедр 

По графику 

Министерства 

просвещения 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя-

предметники, 

руководители 

ШМО 

Аналитические 

отчеты 

Уровень готовности 

учащихся 9-х классов к 

прохождению 

ГИА по предметам 

учебного плана 

 

Тренировочные 

мероприятия по 

предметам в 

формате ОГЭ 

По графику МО 

КО 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя-

предметники, 

руководители 

ШМО 

Аналитические 

отчеты 

Результаты ГИА-9 по 

предметам учебного 

плана:  средний балл 

ГИА-9, качество 

образования, 

обученность, отсутствие 

Анализ 

результатов ГИА9 

раз в год по 

графику 

Министерства 

Просвещения 

заместитель 

По графику 

Министерства 

просвещения 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя-

предметники, 

руководители 

ШМО 

Аналитические 

отчеты, протоколы 

заседаний ШМО 



неудовлетворительных 

результатов ГИА-9 

директора 

аналитический 

отчет, заседания 

предметных 

кафедр 

  Результаты участия в 

ВсОШ по уровням 

(школьный, 

муниципальный, 

региональный) 

Анализ результатов 

ВсОШ 

1 раз в год по 

графику 

Министерства 

Просвещения 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитический 

отчет, заседания 

предметных 

кафедр 

2. Метапредметные 

результаты  

Внутришкольный мониторинг 

Проведение и оценка 

метапредметных 

достижений 

обучающихся 

(комплексная работа) 

Анализ 

результатов, 

фиксация 

индивидуальных 

достижений в 

ЭлЖур 

2 раза в год в 

соответствии с 

Планом ВШК  

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя-

предметники 

Аналитический 

отчет 

Результаты защиты 

групповых проектов 5 

класса 

Анализ 

результатов, 

фиксация 

индивидуальных 

достижений в 

ЭлЖур 

1 раз в год Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

проектов 

Аналитический 

отчет 

Результаты защиты 

итогового проекта за 

уровень ООО – 9 класс 

Защита ИП-9 1 раз в год Заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитический 

отчет 

Внешний мониторинг 

Уровень 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

Контрольно-

диагностические 

процедуры на ПК  

По графику МО 

КО 

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

Аналитический 

отчет, 

педагогический 

совет 

3. Личностные 

результаты 

Внутренний мониторинг 



 

 

 

 Степень адаптации 1 и 

5-х классов к условиям 

школьной жизни, 

(тревожность, 

эмоциональное 

неблагополучие, 

школьная зрелость) 

4. 1 раз в год по 

плану 

внутришкольного 

контроля 

Заместитель 

директора по 

УВР, педагог-

психолог 

Аналитические 

справки с 

рекомендациями 

Степень адаптации к 

среднему звену 5х 

классов (благополучие 

психологического 

климата в классе, 

самооценка, 

эмоциональное 

состояние в школе)  

Тестирование, 

анкетирование, 

работа по 

определенным 

методикам 

1 раз в год по 

плану 

внутришкольного 

контроля 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитические 

справки с 

рекомендациями 

Уровень тревожности 

учащихся 9-х классов  

Тестирование, 

анкетирование, 

работа по 

определенным 

методикам 

1 раз в год по 

плану 

внутришкольного 

контроля 

Педагог-

психолог 

Аналитические 

справки с 

рекомендациями 

Уровень воспитанности Тестирование, 

анкетирование, 

работа по 

определенным 

методикам 

1 раз в год по 

плану 

внутришкольного 

контроля 

По договору с 

«Академией 

инноваций» 

Аналитические 

справки с 

рекомендациями  

Типы мышления и 

креативность 

Тестирование, 

анкетирование, 

работа по 

определенным 

методикам 

1 раз в год по 

плану 

внутришкольного 

контроля 

По договору с 

«Академией 

инноваций» 

Аналитические 

справки с 

рекомендациями  

Профориентационное 

тестирование 

Тестирование, 

анкетирование, 

работа по 

1 раз в год по 

плану 

По договору с 

«Академией 

инноваций» 

Аналитические 

справки с 

рекомендациями  



определенным 

методикам 

внутришкольного 

контроля 

Уровень готовности 

учащихся к сдаче ОГЭ  

Тестирование, 

анкетирование, 

работа по 

определенным 

методикам 

1 раз в год но 

плану 

внутришкольного 

контроля 

заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитические 

справки с 

рекомендациями 

Спортивные достижения 

обучающихся разного 

уровня  

Анализ отчетов 

классных 

руководителей 

2 раза в год в 

конце полугодия 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитический 

отчет в рамках 

самообследования 

Достижения учащихся в 

творческих конкурсах 

разного уровня  

Анализ отчетов 

классных 

руководителей 

2 раза в год в 

конце полугодия 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитический 

отчет в рамках 

самообследования 

Уровень 

удовлетворенности 

родителей (законных 

представителей) 

качеством 

образовательных 

результатов 

Анкетирование 1 раз в год Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

Аналитическая 

справка, 

административный 

совет 

КАЧЕСТВО СОДЕРЖАНИЯ (ПРОГРАММ, ПРОЦЕССОВ) ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

4. Анализ ООП и  АООП 

уровней образования, 

убедиться, что 

структура соответствует 

требованиям ФГОС 

НОО от 

06.10.2009, ФГОС ООО 

от 17.12.2010 

Соответствие 

образовательных 

программ требованиям 

ФГОС НОО от 

06.10.2009, ФГОС ООО 

от 17.12.2010 

Внутренняя 

экспертиза ООП  

1 раз в год Заместитель 

директора по 

УВР 

Педагогический 

совет, приказ об 

утверждении ООП 

5. Контроль готовности 

ООП НОО и ООО, 

разработанных в 

соответствии с 

Соответствие 

образовательных 

программ требованиям 

Внутренняя 

экспертиза ООП  

1 раз в год Заместитель 

директора по 

УВР 

Педагогический 

совет, приказ об 

утверждении ООП 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902180656/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902180656/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902180656/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902254916/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902254916/


ФГОС НОО и ООО 2021 

года 

ФГОС НОО и ООО 2021 

года 

6. Контроль соответствия 

рабочих программ по 

предметам Положению 

о рабочей программе 

учебных предметов 

Степень соответствия 

требованиям 

федерального и 

регионального 

законодательства РФ в 

сфере образования 

Внутренняя 

экспертиза ООП  

1 раз в год Заместитель 

директора по 

УВР 

Педагогический 

совет, приказ об 

утверждении 

рабочих программ 

7. Контроль соответствия 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ 

требованиям Порядку 

организации и 

осуществления 

образовательной 

деятельности по 

дополнительным 

общеобразовательным 

программам и 

другим нормативным 

правовым актам в сфере 
образования 

Степень соответствия 

требованиям 

федерального и 

регионального 

законодательства РФ в 

сфере образования 

Внутренняя 

экспертиза ООП  

1 раз в год Заместитель 

директора по 

УВР 

Педагогический 

совет, приказ об 

утверждении 

рабочих программ 

8. Анализ локальных 

нормативных актов 

школы, на соответствие 

правовым актам в сфере 

образования 

Степень соответствия 

требованиям 

федерального и 

регионального 

законодательства РФ в 

сфере образования 

Внутренняя 

экспертиза 

1 раз в год Заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитическая 

справка 

9. Анализ учебного плана 

и плана внеурочной 

деятельности  

Степень соответствия 

требованиям и 

рекомендациям 

Внутренняя 

экспертиза  

1 раз в год Заместитель 

директора по 

УВР 

Педагогический 

совет, приказ об 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/607175842/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/607175848/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/551785916/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/551785916/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/551785916/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/551785916/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/551785916/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/551785916/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/551785916/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/551785916/


федерального и 

регионального 

законодательства РФ в 

сфере образования 

утверждении 

учебного плана 

10. Образовательный 

процесс  

Качество 

образовательного 

процесса  

Анкетирование, 

анализ, 

наблюдение, 

посещение уроков 

и занятий 

В течение года 

согласно плану 

внутришкольного 

контроля 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитические 

справки, 

собеседования 

11. Управление 

образовательным 

процессом 

Эффективность 

управленческих 

решений 

Самообследование  

 

1 раз в год Администрация 

школы 

Отчет о 

результатах 

самообследования 

12. Динамика 

образовательных 

результатов 

кафедр 

отчет о работе 

кафедры, отчет по 

итогам 

самообследования 

Динамика качества 

обученности 

обучающихся; 

динамика 

результатов ГИА-9 

 

Сравнительный 

анализ данных за 

3 года 

1 раз в год Заместитель 

директора по 

УВР 

Отчет о 

результатах 

самообследования 

13. Удовлетворенность 

родителей 

административный 

(законных 

представителей) 

образовательным 

процессом 

Уровень 

удовлетворенности 

родителей  

(законных 

представителей) 

образовательным 

процессом 

 

Анкетирование 1 раз в год Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

Аналитическая 

справка 

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

14. Анализ материально-

технического 

обеспечение (в том 

Степень соответствия 

материально-

технического 

Экспертиза, 

анкетирование 

1 раз в полугодие  Главный 

бухгалтер, 

заведующий 

хозяйством, 

Совещание при 

директоре, отчет о 

результатах 

самообследования 



числе информационно-

методического)  

обеспечения 

требованиям ФГОС 

педагог-

библиотекарь 

15. Анализ кадрового 

обеспечения 

Достижения учителей: 

(квалификационная 

Категория, повышение 

Квалификации, награды 

учителей, стаж работы, 

уровень образования,  

обеспеченность 

учительскими кадрами, 

наличие наставничества 

и др.) 

Анализ 

 

1 раз в полугодие Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШМО, 

ответственный 

за 

методическую 

работу 

совещание при 

директоре, отчет о 

результатах 

самообследования 

16. Комфортность и 

безопасность условий 

образовательной среды 

Медицинское 

сопровождение, 

общественное питание, 

антитеррористическая 

безопасность, 

психологический 

климат 

Мониторинг, 

анкетирование 

1 раз в год  

 

Психолог, 

заведующий 

хозяйством, 

ответственный 

за ГО и ЧС 

совещание при 

директоре, отчет о 

результатах 

самообследования 

17. Удовлетворенность 

обучающихся, 

родителей 

(законных 

представителей) и 

педагогов 

условиями 

образовательной 

деятельности 

 

Уровень 

удовлетворенности 

обучающихся, 

родителей 

(законных 

представителей) и 

педагогов условиями 

образовательной 

деятельности 

 

Анкетирование  1 раз в год Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

Аналитический 

отчет, совещание 

при директоре 

18. Оценка уровня 

профессионального 

мастерства учителя 

Уровень компетенции Посещение уроков  

 

не менее 4 в 

триместр 

Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР,  

Индивидуальное 

собеседование, 

аналитика в 

составе 



руководители 

ШМО 

отчетности 

 

 

Заместитель директора по УВР                                   Кожанова Г.А. 


		2022-08-30T14:46:21+0200
	Тульская О.В.




